UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Diplomová práce

2017

Adéla Janů

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Adéla Janů

**Proměny zobrazení československých pilotů
v české filmové tvorbě**

Diplomová práce

Praha 2017

Autor práce: **Adéla Janů**

Vedoucí práce: **PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2017

Bibliografický záznam

JANŮ, Adéla. *Proměny zobrazení československých pilotů v české filmové tvorbě*. Praha, 2012. 75 str. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá zobrazením československých pilotů v tuzemské filmové tvorbě. Práce zkoumá filmy, které zobrazují piloty z druhé světové války a filmy o pilotech Československé lidové armády. Cílem práce je charakterizovat identifikační prvky vojenských pilotů ve vybraných snímcích a porovnat jejich zobrazení v proměnách času. Praktická část tak bude vycházet z obrazové, sémiotické, diskurzivní a narativní analýzy. Hypotéza práce vychází z historického vývoje a předpokládá, že piloti druhé světové války byli prezentováni v pozitivnějším světle v dobách politického uvolnění v 60. letech a po roce 1989, zatímco letci Československé lidové armády byli zobrazeni kladně v období utužování režimu zejména v 70. a 80. letech minulého století.

Abstract

This thesis analyses image of Czechoslovakian pilots in local film production. It focuses on films about pilots from Second World War and pilots from Czechoslovak people's army. The aim of thesis is to define main characteristics of military pilots in selected films and compare their transformation through time. Analytic part will use visual, semiotic, discursive and narrative analysis concept as theoretical framework. Thesis works on the presumption that image transformation was highly influenced by historical and political development of country. It assumes that pilots from Second World War were portrayed positively in late 1960s and after year 1989 and pilots from Czechoslovak people's army were favored in era of normalization, particularly in 1970s and 1980s.

Klíčová slova

Letectví, ČSLA, Nebeští jezdci, Piloti, Tmavomodrý svět, Skleněná oblaka, Vysoká modrá zeď, Pod nohama nebe

Keywords

Aviation, Czechoslovak People's Army, Riders in the Sky, Dark Blue World, Pilots, Clouds of Glass, Sky under My Feet, The High Blue Wall

Rozsah práce: 157 705 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Adéla Janů

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkovala vedoucímu své diplomové práce PhDr. Petru Bednaříkovi, Ph.D. za jeho podnětné připomínky a vstřícný přístup.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:
Janů Adéla

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:
2014/2015

E-mail diplomantky/diplomanta:
Adela.janu@centrum.cz

Studijní obor/forma studia:
Mediaální studia/kombinované studium

Razítko podatelny:

Univerzita Karlova v Praze Fakulta sociálních věd
Došlo dne: → 1-02-2016 -1-
Čj. 1060 Příloh: <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přiděleno:

Předpokládaný název práce v češtině:

Proměny zobrazení československých pilotů v české filmové a televizní tvorbě

Předpokládaný název práce v angličtině:

Image transformation of czechoslovakian pilots in selected czech films and tv production

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013)

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)
ZS 2016/2017

Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):

Osudům československých letců za druhé světové války se věnuje mnoho vědeckých i uměleckých děl a činy těchto pilotů naházejí odezvu v moderním diskurzu i dnes. Avšak nejen tito piloti a letci se těší v české společnosti popularitě – vedle pilotů z druhé světové války bychom neměli zapomínat ani na letce Československé lidové armády. Zobrazení pilotů v české filmové a televizní tvorbě však do jisté míry souvisí s historickým vývojem naší země. Tato práce se tedy bude zabývat především komparací zobrazení pilotů Československé armády za druhé světové války a pilotů Československé lidové armády ve filmové a televizní produkci.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max. 1800 znaků):

Cílem práce je charakterizovat identifikační prvky letců ve vybraných snímcích a porovnat jejich zobrazení v proměnách času. Hypotéza práce vychází z historického vývoje a předpokládá, že piloti druhé světové války byli prezentováni v pozitivnějším světle v dobách politického uvolnění, zatímco letci Československé lidové armády byli zobrazeni kladně v dobách utužování režimu.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

Práce bude obsahovat úvod, ve kterém budou položeny základní výzkumné otázky. Následná metodologická část přiblíží teoretická východiska a postupy, které budou v práci využívány. Po krátkém historickém přehledu, ve kterém budou představeny nejpodstatnější informace k tématu, pak budou analyzovány jednotlivé filmy pro dvě zvolené skupiny (československé piloty z druhé světové války a piloty Československé lidové armády). V těchto filmech budou hledány různé identifikační prvky, které budou následně analyzovány v širších souvislostech (dobový kontext, ohlas u odborné a široké veřejnosti). V závěru budou zodpovězeny výzkumné otázky a potvrzena či vyvrácena původní hypotéza.

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):

Pro práci byly vybrány filmy a seriály, které zobrazují letce z dvou různých epoch. Do skupiny filmů, které prezentují piloty z druhé světové války, bylo vybráno pět snímků – Nebeští jezdci (1968), Piloti (1989), Hřbitov pro cizince (1991), seriál Zdivočelá země (1997) a Tmavomodrý svět (2001). Tyto snímky byly vybrány, protože představují různé pohledy na vybranou tématiku a zároveň pocházejí z různých časových období. K analýze filmů o pilotech ČSLA byly zvoleny krátkometrážní filmy Skleněná oblaka (1958) a Na tý louce zelený (1968), dále pak film Vysoká modrá zeď (1973), Pod nohama nebe (1983) a Přitažlivost výšky (1985). Vybraný vzorek je ohraničen lety 1958 a 2001.

Metody (techniky) zpracování materiálu:

V práci bude pro analýzu filmů a seriálů využita kvalitativní metoda obrazové a sémiotické analýzy. Jelikož práce vychází z hypotézy, že na proměnu zobrazení letců měl vliv historický vývoj, bude metodicky analyzován také dobový kontext (ohlasy v médiích, okolnosti vzniku, dobové recenze atd.)

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

ŠMIDKRAL, Václav. Armáda a stříbrné plátno. Praha: Naše Vojsko, 2009.

Anotace: Historická studie o profesionální filmové produkci v Československé lidové armádě od roku 1951 do konce století.

SOCHOR, Ladislav. Vzhůru do oblak: československé letectvo v letech 1948 – 1989. Praha: Erika, 2000.

Anotace: Autobiografické vyprávění zabývající se událostmi ve světě i u nás, které měly vlivna vývoj čs. vojenského letectva.

HURT, Zdeněk. Češi a Slováci v RAF za druhé světové války. Brno: Computer Press, 2005.

Anotace: Výpravná fotografická publikace přibližuje každodenní život českých a slovenských příslušníků britské RAF v období 2. světové války.


[…]

Dalším důležitým cílem této práce bylo představení diskurzu letectva v kultuře a propagandistický obraz vojáka ve filmu. Vedle společenského zájmu, za který mohou například mnohé knižní publikace dokumenty, či výstavy, se na propagaci armády se podílel zejména stát. Diplomová práce přiblížila činnost Československého armádního filmu a důležité mezníky při zobrazování vojáků ve filmu, mezi které patří téma legionářství jako propagace boje za svobodu, problematika zobrazování „západních“ vojáků, politizace armády zejména v souvislosti s obranou hranic v 50. letech a filmové zobrazení vojáka jako součásti skvěle fungující moderní armády v letech pozdějších.

V analytické části byly využity prvky obrazové, sémiotické, diskurzivní i narativní analýzy, aby bylo možné charakterizovat zobrazení pilotů a naplnit tak předem definované cíle práce. Obrazová analýza sledovala zobrazení pilotů a strukturu záběrů z detailu a z dálky, či zespoda. Analýza měla ukázat, jak je zobrazen pilot a čemu kamera věnuje pozornost. Z analýzy vyplynulo, že záběry byly shodně vedeny buď na leteckou techniku, či na tváře pilotů. Sémiotická analýza filmů poté zkoumala znaky a jejich denotativní a konotativní významy, které měly lépe doplnit obrazovou analýzu o symboliku znaků. U československých letců druhé světové války sémiotická analýza ukázala, že na rozdíl od pozdější doby byla věnována pozornost různým talismanům a fotografiím, tedy předmětům, které měly symbolizovat potřebu štěstí

a případně vzbudit soucit. U filmů o pilotech ČSLA pak převažovaly znaky související s rozvojem techniky a náročností práce pilota. Praktická část diplomové práce byla doplněna o diskurzivní analýzu – konkrétně o pronikání ideologie do filmů. Míra průniku ideologie závisela především na době vzniku, jednalo se však o konfrontaci se socialistickým režimem.

Filmy o válečných pilotech se zabíraly zejména otázkou budoucnosti, zatímco filmy z období ČSLA spíše zobrazovaly realitu, v jejich případě šlo však hlavně o prezentaci armády. Narativní část pak měla za cíl sledovat opakování motivů, jež mohly ukázat na podobnosti mezi sledovanými filmy. Všemi zkoumanými snímky prostupují vztahové peripetie a konfrontace dvou různých pohledů na svět v podání dvou hlavních postav. Shodné je také zobrazení profese pilota jako něčeho, bez čeho piloti nemohou žít a co pro ně představuje podstatnou součást jejich života. Zatímco však o zobrazení hrdiny či hrdinství lze mluvit spíše u první zkoumané skupiny československých letců za druhé světové války u druhé zkoumané skupiny je pozitivní stereotyp směřován spíše k obdivu a hrdosti.

Hypotéza práce vycházela z předpokladu, že mezi dvěma sledovanými skupinami existují rozdíly, dané politickým a historickým vývojem. Na základě analýzy lze jednoznačně říct, že historický a politický vývoj měl přímý vliv na zobrazení pilotů na filmovém plátně, nicméně základní struktura diskurzu pilota jako pozitivního hrdiny spojuje všechny zkoumané filmy. Pokud se za dobu politického uvolnění může počítat rok 1968 a období po roce 1989, pak do této éry spadají zkoumané filmy *Nebeští jezdci* a *Tmavomodrý svět*. Zbylé analyzované filmy byly natočeny v 50. letech (*Skleněná oblaka*), v 70. letech (*Vysoká modrá zeď*) nebo v 80. letech minulého století (*Pod nohama nebe* a *Piloti*) a jejich obsah byl více podřízen režimu. Je tedy možné filmy porovnat podle tématu (druhá světová válka x ČSLA) nebo podle doby vzniku. Doba vzniku však diskurz neměnila, naopak byla v době socialismu využívána k propagaci branné moci, vyzbrojení armády a pilot zde byl zobrazen více jako voják a součást armády. Vlastnosti jako zodpovědnost, houževnatost, morální síla, či hrdinství se však u pilotů ve zkoumaných filmech objevily napříč dobou.

Summary

This thesis analyzed image of Czechoslovakian pilots in local film production. It focused on films about pilots from Second World War and pilots from Czechoslovak people's army. The aim of thesis was to define main characteristics of military pilots in selected films and compare their transformation through time.

Thesis was divided into several chapters. First chapter introduced main theoretical concepts and specified concrete method for work, which used part of visual, semiotic, discursive and narrative analysis. Thesis worked on the presumption that image transformation was highly influenced by historical and political development of country. It assumed that pilots from Second World War were portrayed positively in late 1960s and after year 1989 and pilots from Czechoslovak people's army were favored in era of normalization.

Analysis of films about pilots from Second World War showed that all of them were made as honor for pilots who fought. They also shared same narrative schemes as for example love life or problem of how to deal with death. All three films (*Riders in the Sky*, *Dark Blue World* and *Pilots*) also had very similar main characters, that showed two different points of view. Being hero in these films is showed through war experience and personal integrity of main characters.

Second group of films about pilots from Czechoslovak people's army contained films *Clouds of Glass*, *Sky under My Feet* and *The High Blue Wall*. Their analysis showed that the profession of pilot is portrayed as very desired and with high requirements. Pilots in this era were connected with technology and these films were made with education purpose.

Both groups had few characteristics in common – details were focused on aviation technology or pilots themselves, being pilot was something very desired and admired. In case of specific characteristics - pilots from Second World War were connected to talismans or memories more than the other analyzed group. On the other hand, pilots from Czechoslovak people's army were connected to development of technology and difficulty of their demanding job. Thesis assumed that image of pilots in films was influenced by historical period. It was showed that historical development had influence on their image – in period of normalization films were used as presentation of army. Pilots were connected with positive stereotype - even pilots from Second World War. No matter of time pilots shared same qualities such as responsibility, courage and tenacity.
