UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Janů Adéla

Název práce: Proměny zobrazení československých pilotů v české filmové tvorbě

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Bednařík Petr

Pracoviště: Katedra mediálních studií IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se měla podle tezí věnovat i televizní tvorbě, ale po dohodě s konzultantem se zaměřila pouze na filmovou tvorbu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se zaměřila ve své práci na zobrazení československých pilotů. Soustředila se na filmy s postavami vojenských pilotů, přičemž si vybrala filmy z různých desetiletí české kinematografie. Provedla analýzu zvolených filmů. Prezentovala přehledně, jak v Československu fungoval armádní film. Její narativní analýza filmů prezentovala, jak se ve filmech o pilotech opakují charakteristiky postav a vztahy mezi nimi. Myslím si, že v textu bylo možné ještě více rozvést výsledky její sémiotické analýzy. Autorka prostudovala dobové texty o sledovaných filmech. Zde by bylo možné ještě rozvést recenze filmu Piloti, kde je dobře vidět, jak v období přestavby již bylo možné i výrazně kritizovat válečný film, který vznikl jako koprodukce se Sovětským svazem. Zajímavá je analýza filmu Skleněná oblaka, kde se autorce podařilo dobře vystihnout, jaké prostředky filmové řeči ve svém snímku použil František Vlácil. Jak dokázal vystihnout příběh i emoce, aniž by potřeboval slova. Z práce je vidět, že autorka pečlivě filmy sledovala, hledala způsoby, jakým tvůrci zobrazovali letce. Zajímavý předmět analýzy jistě představuje film Vysoká modrá zeď, který patřil k nejvíce propagandistickým snímkům 70. let.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnot' te stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot' te stupněm 5) 1
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je přehledná. Autorka se postupně věnuje vybraným filmům a v závěru provádí srovnání.

V odkazech na články z tisku by měla uvádět také ročník a číslo. Pro stránku se používá zkratka s. Pokud jde o publikace Český hraný film III a IV, tak ty Národní filmový archiv vydal až po roce 2000. V textu by bylo dobré více pracovat s fotografiemi filmů a propojit je s provedenou analýzou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka napsala diplomovou práci, v níž se zaměřila na zobrazení pilotů v českých filmech. Zabývala se na základě dobového tisku také popisem okolností vzniku každého filmu i ohlasům recenzentů. Provedla analýzu vybraných snímků. Prezentovala, jakým způsobem tvůrci zobrazovali piloty. Dobře ukázala, jaké byly hlavní charakteristiky pilotů i používané prostředky filmové řeči. Analyzovala, jakým způsobem se do snímků promítla propaganda.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!